
COMUNE DI NICHELINO
Città Metropolitana di Torino

Decreto n. 121
Data di registrazione 25/07/2024

OGGETTO: Nomina del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza e del sostituto in caso di assenza o impedimento.

IL SINDACO

Visti:

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e in
particolare l'art. 1, comma 7, della citata legge, a seguito delle modifiche apportate
dall'art. 41, comma 1, lett. f) del D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, che dispone che, negli
enti locali, l'organo di indirizzo politico individua, di norma, il Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nel Segretario Generale o nel
dirigente apicale, salvo diversa e motivata determinazione;

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, avente ad oggetto “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato
da ultimo mediante Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, e in particolare l’art.
43;

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con la delibera A.N.A.C. numero 7
del 17 gennaio 2023;

Premesso che:

- il Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri
con la circolare numero 1 del 25 gennaio 2013 ha precisato che la funzione di
Responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente
integrativa della competenza generale del Segretario che, secondo l’art. 97 del TUEL,
“svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei
confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle
leggi, allo statuto ed ai regolamenti”;

- il Responsabile della Prevenzione della corruzione (RPC) svolge, di norma, anche le
funzioni di responsabile della Trasparenza (RT);

- l’art 1, comma 7 della legge n. 190/2012 attribuisce la competenza a nominare il
Responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico;

Dato atto che con provvedimento del Sindaco n. 83 del 29.05.2024, la Dott.ssa
Annamaria Lorenzino è stata nominata Segretario generale della sede di segreteria del
Comune di Nichelino, con decorrenza, previa accettazione, dal 1° luglio 2024;

Ritenuto, pertanto, di nominare la Dott.ssa Annamaria Lorenzino Responsabile della



Prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 6 novembre
2012, n 190 e Responsabile per la Trasparenza del Comune di Nichelino ai sensi
dell’art. 43 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in quanto:

- è in possesso dei requisiti e di idonee conoscenze e competenze adeguate allo
svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge per il ruolo di Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

- ha adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento del Comune;

- si trova in una posizione di indipendenza e autonomia;

- non si trova in una posizione che presenti profili di conflitto di interessi;

- svolge le proprie attività e funzioni con effettività e poteri di interlocuzione reali con
gli organi di indirizzo e con l’intera struttura amministrativa;
Ha inoltre dimostrato nel tempo una condotta integerrima, considerato che:

- non sussistono procedimenti penali a suo carico; né condanne definitive per
reati;

- non sussistono condanne di primo grado del giudice civile e/o del lavoro;

- non ha riportato condanne erariali;

- non risulta destinataria di sanzioni di natura disciplinare;

Atteso che notizia dell’adozione del presente provvedimento è stata comunicata alla
Dott.ssa Annamaria Lorenzino;

Dato atto che responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 e ss. della legge
241/1990 è l’istruttore direttivo amministrativo, dott.ssa Carmen Capo;

Considerato che non sussistono in capo al responsabile del procedimento situazioni di
conflitto d’interesse – reali o potenziali - ai sensi dell’art. 6-bis legge 241/1990;

Richiamato l’articolo 50, comma 10, del TUEL che conferisce al Sindaco i poteri di
nomina dei responsabili di uffici e servizi;

DECRETA

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti, della legge 6 novembre 2012, n. 190, del
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e per le motivazioni sopra riportate, quale
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di
Nichelino, la Segretaria Generale Dott.ssa Annamaria Lorenzino;

2. di dare atto che gli incarichi sono retribuiti all'interno del trattamento economico
previsto dai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro;

3. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Comune di
Nichelino, nell'apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”.

Nichelino, 25 Luglio 2024

Il Sindaco
(firmato digitalmente)


